
 
Ano: 01 / Edição: 116     Araporã-MG, 24 de janeiro de 2018. 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  

ATO DE DECLARAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

  

“Dispõe sobre a declaração de 

inexigibilidade de licitação para 

contratação de prestação de serviços de 

show artístico para o “CARNAVAL-2018” 

do Município de Araporã/MG”  

  

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DE 

ARAPORÃ, ESTADO DE MINAS 

GERAIS, no uso das atribuições legais e 

constitucionais que lhe são conferidas e,  

  

             CONSIDERANDO que 

tradicionalmente se comemora a festa 

popular do “CARNAVAL-2018”, sendo 

necessário a contratação de shows 

artísticos para a realização do mesmo;  

  

                        CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 25, III da Lei nº 8.666/93 

e alterações;  

  

                          CONSIDERANDO que 

as bandas “SWINGOU” e “RESENHA 10” 

e o cantor “ FLÁVIO FREIRE”, são 

consagrados pela crítica popular;  

  

                        Acolhendo parecer da 

Comissão de Licitação e da Douta 

Assessoria Jurídica, favoráveis a 

inexigibilidade de licitação para 

contratação do show artístico.  

  

   RESOLVE  

  

  I – DECLARAR INEXIGIVEL a 

realização do procedimento licitatório, e, 

RATIFICAR integralmente o processo de 

inexigibilidade de licitação que versa 

sobre a prestação de serviços para 

execução de show artístico das bandas 

“SWINGOU” e “RESENHA 10” e do 

cantor “FLÁVIO FREIRE”, para execução 

de 03(três)shows artísticos durante a 

realização do “CARNAVAL-2018” do 

Município de Araporã/MG, a realizar-se 

nos dias 11 e 13 de fevereiro de 2018, no 

espaço onde será realizada a festa na 

cidade de Araporã/MG, a ser efetivada 

com a empresa TP DE BARROS 

06895540601, regularmente inscrita no 

CNPJ sob n. 12.329.924/0001-15, com 

sede na Avenida João Gomes dos 

Santos, n. 120,  Jardim Bela Vista, na 

cidade de Centralina/MG, no valor de R$ 

16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos 

reais).    II – Determinar a lavratura do 

competente contrato ou instrumento 

equivalente.  

  

   Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação.  

  

 Araporã/MG, aos 24 dias do mês de 

janeiro de 2018.  

  

CRISTIANE MARIA DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 002/2018 

 

Contratante: Município de Araporã/MG 

Objeto: Contratação de prestação de 

serviços de monitoramento de alarmes, 

em atendimento a solicitação da 

Secretaria Municipal de Administração, 

Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte, Secretaria Municipal 

de Saúde e Secretaria Municipal de Ação 

Social, Habitação e Defesa Civil. 



 
Ano: 01 / Edição: 116          Araporã-MG, 24 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

Empresa: SP COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA-ME, CNPJ: 28.561.786/0001-

35Valor Estimado: R$ 4.760,00 (Quatro 

mil setecentos e sessenta reais)Prazo 

contrato: O prazo de vigência será de 

02(dois) meses. Dotação orçamentária: 

02.02.01.08.244.0016.2.0046.3.3.90.39 

Ficha 66 

02.03.01.04.122.0010.2.0014.3.3.90.39 

Ficha 115 

02.05.01.12.122.0031.2.0098.3.3.90.39 

Ficha 185 

02.09.01.10.122.0023.2.0059.3.3.90.39 

Ficha 301   

 Fundamentação Legal: A presente 

contratação fundamenta-se no disposto 

no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de 

junho de 1993 e alterações posteriores.  

  

EXTRATO DO CONTRATO N. 007/2018  

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 

008/2018  

  

INEXIGIBILIDADE n. 003/2018  

  

Objeto: Prestação de serviços de show 

artístico da “BANDA LAS VEGAS”, para 

execução de show artístico durante a 

realização do “CARNAVAL-2018” do 

Município de Araporã/MG, a realizar-se 

no dia 09 de fevereiro de 2018, no 

espaço onde será realizada a festa na 

cidade de Araporã/MG. Empresa: 

RENATO DE FREITAS SIMÕES-EIRELI-

ME, regularmente inscrita no CNPJ sob 

n. 00.406.233/0001-99, com sede na 

Avenida Pará, n. 754, Bairro Brasil, na 

cidade de Uberlândia/MG  

Valor Estimado: R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais).  

Prazo contrato: O prazo de vigência será 

de 16 (dezesseis) dias.  

Dotação orçamentária: 

02.05.03.20033.13.392.0039.3.3.90.39.00 

(Ficha 237)  

Fundamentação Legal: Processo de 

Inexigibilidade n. 003/2018 e Art. 25, III 

da Lei nº 8.666/93 e alterações; 

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 008/2018 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 

009/2018  

 INEXIGIBILIDADE n. 004/2018  

  

Objeto: Prestação de serviços de show 

artístico da “BANDA ATLANTA”, para 

execução de show artístico durante a 

realização do “CARNAVAL-2018” do 

Município de Araporã/MG, a realizar-se 

no dia 10 de fevereiro de 2018, no 

espaço onde será realizada a festa na 

cidade de Araporã/MG. Empresa: 

GUSTAVO PIRET RAMOS- CPF 

060.983.256-50, regularmente inscrita no 

CNPJ sob n. 10.327.488/0001-10, com 

sede na Rua Anisio Antônio de Carvalho, 

n. 220, Bairro Alto Umuarama, na cidade 

de Uberlândia/MG  

Valor Estimado: R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais).  

Prazo contrato: O prazo de vigência será 

de 17 (dezessete) dias.  

Dotação orçamentária: 

02.05.03.20033.13.392.0039.3.3.90.39.00 

(Ficha 237)  

Fundamentação Legal: Processo de 

Inexigibilidade n. 004/2018 e Art. 25, III 

da Lei nº 8.666/93 e alterações;  

  

 



 
Ano: 01 / Edição: 116          Araporã-MG, 24 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

EXTRATO DO CONTRATO N. 009/2018  

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 

010/2018  

 INEXIGIBILIDADE n. 005/2018  

  

Objeto: Prestação de serviços de show 

artístico da “BANDA CLASSE A”, para 

execução de show artístico durante a 

realização do “CARNAVAL-2018” do 

Município de Araporã/MG, a realizar-se 

no dia 11 de fevereiro de 2018, no 

espaço onde será realizada a festa na 

cidade de Araporã/MG. Empresa: 

CLASSE A EVENTOS EIRELI-ME, 

regularmente inscrita no CNPJ sob n. 

24.642.403/0001-00, com sede na Rua 

Adelino Lopes de Moura, n. 135, Sala 04, 

Bairro Jardim Liberdade, na cidade de 

Itumbiara/GO  

Valor Estimado: R$ 26.000,00 (vinte e 

seis mil reais).  

Prazo contrato: O prazo de vigência será 

de 18(dezoito) dias.  

Dotação orçamentária: 

02.05.03.20033.13.392.0039.3.3.90.39.00 

(Ficha 237)  

Fundamentação Legal: Processo de 

Inexigibilidade n. 005/2018 e Art. 25, III 

da Lei nº 8.666/93 e alterações;  

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 010/2018  

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 

011/2018  

  

INEXIGIBILIDADE n. 006/2018  

  

Objeto: Prestação de serviços de show 

artístico da “BANDA NK2”, para execução 

de show artístico durante a realização do 

“CARNAVAL-2018” do Município de 

Araporã/MG, a realizar-se no dia 12 de 

fevereiro de 2018, no espaço onde será 

realizada a festa na cidade de 

Araporã/MG. Empresa: LÚCIO FLAVIO E 

SILVA RIDGWAY, regularmente inscrita 

no CNPJ sob n. 21.045.357/0001-66, 

com sede na Rua Clemente Pereira, n. 

242, Apto 203, Bairro Pampulha, na 

cidade de Uberlândia/MG   

Valor Estimado: R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais). Prazo contrato: O prazo 

de vigência será de 19(dezenove) dias. 

Dotação orçamentária: 

02.05.03.20033.13.392.0039.3.3.90.39.00 

(Ficha 237) Fundamentação Legal: 

Processo de Inexigibilidade n. 006/2018 e 

Art. 25, III da Lei nº 8.666/93 e 

alterações;  

ERRATA 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N. 198/2017 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ 

- MG 

 

Contratado: CONSTRUTORA CASA 

AMARELA EIRELI-ME 

 

Objeto do aditamento: acréscimo de R$ 

26.989,94 (vinte e seis mil, novecentos 

e oitenta e nove reais e noventa e 

quatro centavos), correspondente a 

4,64% (quatro vírgula sessenta e quatro 

por cento) do valor contratual original. 

 

(RETIFICADA)Dotação Orçamentária: 

02.02.02.1.0911.16.482.0019.4.4.90.51.0

0 - Ficha 539 

 



 
Ano: 01 / Edição: 116          Araporã-MG, 24 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

Fundamento Legal: Cláusula Décima do 

instrumento contratual c/c Art. 65 da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores. 

ERRATA 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CT 

N. 006/2017 - DMAE 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ 

- MG 

Contratado: FRC SERVIÇOS LTDA 

Objeto do aditamento: acréscimo de R$ 

8.120,90 (oito mil, cento e vinte reais e 

noventa centavos), correspondente a 

24,92% (vinte e quatro vírgula noventa e 

dois por cento) do valor contratual 

original, bem como prorrogação do prazo 

contratual pelo período de 30 (trinta) dias. 

(RETIFICADA)Dotação Orçamentária: 

04.01.01.20180.17512.0053.4.4.90.51.00 

- Ficha 19 

Fundamento Legal: Cláusula Décima do 

instrumento contratual c/c arts. 57 e 65 

da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores. 

 

 

 

 


